

Bình Phước, ngày 14 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, chính quyền 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Thông báo số 139/TB-MTTW-BTT, ngày 26/8/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc định hướng một số trọng tâm công tác Mặt trận năm 2022; Chương trình phối hợp thống nhất hành động của UBMTTQVN tỉnh năm 2022;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh báo cáo kết quả công tác MTTQVN tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện:

1. Công tác tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật

Mặt trận các cấp chủ động tham gia góp ý xây dựng, hoàn thiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; các dự thảo luật, pháp lệnh, văn bản QPPL của địa phương liên quan hoạt động của Mặt trận, các tổ chức thành viên và Nhân dân; về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, kết quả: đã tham gia góp ý được 60 đợt với 87 lượt văn bản (Riêng, MTTQVN tỉnh đã phối hợp tổ chức góp ý đối với 36 lượt văn bản¹); trong đó, trên cơ sở *hướng dẫn của Trung ương về việc đề nghị tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở*: Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh triển khai tổ chức lấy ý kiến rộng rãi các cơ quan, tổ chức và Nhân dân trong tỉnh với các hình thức phong phú, thiết thực²; kết quả: đã tổ chức 77 cuộc với 535 lượt tổ chức, cá nhân tham gia, góp ý 105 ý kiến đối với dự thảo Luật³;

Thực hiện Công văn số 3542/MTTW-BTT ngày 25/01/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc đề nghị tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với các dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã chủ động ban hành Công văn số 1503/MTTQ-BTT

¹ Trong đó: có 04 dự thảo Luật: Dự thảo thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Thanh tra (sửa đổi); 10 dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2022; 02 dự thảo Quyết định của UBND tỉnh và 20 văn bản dự thảo Chương trình, đề án, kế hoạch triển khai thực hiện trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân.

2 triển khai tổ chức chức lấy ý kiến các tổ chức thành viên, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQVN các cấp, Thành viên các Hội đồng tư vấn của Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ban tư vấn, Tổ tư vấn cấp huyện cấp xã; Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các cấp, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, Ban Công tác Mặt trận và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Luật với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế và công tác phòng, chống dịch bệnh của mỗi địa phương, đơn vị, tập trung các hình thức sau: Tổ chức hội thảo chuyên đề; thông qua tiếp nhận các ý kiến góp ý của các tầng lớp nhân dân góp ý trực tiếp hoặc gián tiếp bằng văn bản, qua Trang Thông tin điện tử, Trang fanpage của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Trang thông tin điện tử của các tổ chức thành viên, các trang, nhóm Facebook, Zalo ở khu dân cư....

³ phần lớn các ý kiến góp ý đều thể hiện sự đồng tình và nhất trí cao việc xây dựng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; nội dung ý kiến góp ý tập trung về kỹ thuật trình bày, nội dung thể hiện trong từng khoản, điều, chương được

ngày 11/3/2022 về hướng dẫn MTTQVN các cấp tổ chức lấy ý kiến đối với “*Dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở*” . Kết quả, đã tổ chức 77 cuộc với 535 lượt cá nhân tham gia góp ý và có 105 ý kiến tham gia góp ý của các cá nhân, đơn vị, địa phương đối với 59 Điều của Dự thảo Luật.

Tham gia tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện các văn bản pháp luật trên địa bàn tỉnh; đề xuất, kiến nghị các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh⁴.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và thực hiện hòa giải ở cơ sở

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Trong 6 tháng đầu năm, MTTQVN các cấp đã tập trung tuyên truyền, phổ biến cho hội viên, đoàn viên, cán bộ, công chức và Nhân dân về các văn bản, như: tuyên truyền Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; Hiến pháp năm 2013 và các văn bản luật, pháp lệnh có liên quan trực tiếp đến hoạt động của MTTQVN, các tổ chức thành viên, quyền và lợi ích hợp pháp của công dân với nhiều hình thức phong phú, thiết thực⁵...kết quả: tổ chức được 190 cuộc với 10.192 lượt người tham dự, tuyên truyền, phổ biến 78 văn bản pháp luật; cấp phát hàng ngàn tờ rơi, áp phích, khẩu hiệu,...

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật thường xuyên trên Trang thông tin điện tử của UBMTTQVN tỉnh, cấp huyện, các Trang cộng đồng được với 381 lượt tin, bài có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người dân và các hoạt động của MTTQVN các cấp. Phối hợp với cơ quan Báo Bình Phước và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh duy trì hoạt động chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân tộc” phát trên sóng của Đài Truyền hình tỉnh (mỗi tháng 01 kỳ vào tối thứ ba của tuần thứ nhất trong tháng với thời lượng phát sóng là 15 phút) ...

Phát huy vai trò các mô hình "Điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư"⁶ để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp cho người dân ở cơ sở với nhiều mô hình hiệu quả, như: Điểm sáng thôn Bình Tân, xã Phước Minh (H. Bù Gia Mập); thôn Tân Hưng, xã Bù Nho (huyện Phú Riềng); Nhóm nòng cốt 07 thành viên của thôn Sơn Long, phường Sơn Giang (thị xã Phước Long); áp Tân Phước, xã Tân Tiến (huyện Bù Đốp); áp Thạnh Tân, xã Lộc Thạnh (huyện Lộc Ninh)... Phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tổ chức sơ kết phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới giai đoạn 2022 - 2027”, ký kết chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Bộ

⁴ Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế”; Báo cáo tổng kết 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lăng phí, tiêu cực; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác, phát hiện tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực, giai đoạn 2011-2021; Báo cáo kết quả thực hiện các quy định về giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội tỉnh giai đoạn 2013-2021...

⁵ tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, các buổi sinh hoạt của các chi, tổ hội, điểm sáng chấp hành pháp luật ở khu dân cư; thông qua việc cắt, dán băng rôn, pô, khẩu hiệu tuyên truyền....

⁶ Với 59 điểm sáng chấp hành pháp luật của cấp tỉnh và cấp huyện (gồm 11 điểm sáng chấp hành pháp luật của cấp tỉnh; 48 điểm sáng chấp hành pháp luật của cấp huyện) và 190 điểm sáng chấp hành pháp luật của cấp xã với tổng

Chỉ huy BĐBP tỉnh về tổ chức phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”. Phối hợp duy trì hoạt động mô hình 128 KDC tự quản về chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới thuộc 15 xã biên giới của 03 huyện (Bù Đốp, Lộc Ninh, Bù Gia Mập) với nhiều hoạt động thiết thực⁷, vừa góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân, vừa bảo vệ chủ quyền biên giới, toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.

Chỉ đạo duy trì, đều đặn hoạt động “Ngày pháp luật” tại cơ quan MTTQVN tỉnh, cấp huyện với nhiều hình thức thiết thực, sinh động⁸; qua đó, tuyên truyền kịp thời các chủ trương chính sách pháp luật cho cán bộ, công chức để cập nhật thông tin, các quy định chính sách mới, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao.

2.2. Việc triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh phối hợp với các ngành chức năng tập trung triển khai, hướng dẫn thực hiện *Công văn số 479/BTP-PBGDPL ngày 17/02/2020 của Bộ Tư pháp, Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022”*; do đó, hoạt động hòa giải ở cơ sở tiếp tục được MTTQVN các cấp phối hợp thực hiện có hiệu quả; đến nay: đã thành lập, củng cố, kiện toàn được 837 Tổ hòa giải ở cơ sở với 5.722 thành viên, trong đó 807 Tổ hòa giải có Trưởng Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tham gia. Kết quả: 6 tháng đầu năm các Tổ hòa giải đã tổ chức hòa giải được 299 vụ việc, trong đó xác minh, hòa giải thành 212 vụ việc; chuyển các ngành chức năng xác minh, giải quyết 62 vụ việc; còn 19 vụ việc trong thời gian tới sẽ hòa giải. Việc thực hiện hòa giải ở cơ sở, đã giải quyết nhanh chóng, kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn trong đời sống của nhân dân ở “khu dân cư”, góp phần thắt chặt tinh thần đoàn kết, tình làng nghĩa xóm, tránh được phát sinh các điểm nóng về khiếu kiện, tranh chấp kéo dài, ôn định an ninh trật tự, an toàn xã hội địa bàn dân cư.

3. Giám sát và phản biện xã hội:

3.1. Hoạt động giám sát:

* **Chủ trì tổ chức các đợt giám sát:** Trên cơ sở Chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2022 (được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất tại Công văn số 76-CV/TU, ngày 24/02/2022), Ban Thường trực đã chủ trì tổ chức được 03 đợt giám sát⁹; hiện nay, đang thực hiện khảo sát, giám sát việc triển khai thực hiện Dự án: Xây dựng tuyến kết nối ĐT 753B với đường Đồng Phú – Bình Dương (đoạn Lam Sơn - Tân Phước) (có báo cáo cụ thể sau). Đối với cấp huyện và cơ sở: đã tổ chức 16 đợt giám sát đối với các 35 cơ quan, tổ chức. Nội dung giám sát: các vấn đề liên

⁷ Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới các quy định về Luật biên giới Quốc gia và các văn bản có liên quan; các hoạt động tôn tạo, bảo vệ chủ quyền mốc giới quốc gia; các hoạt động đối ngoại nhân dân với nước bạn; thúc đẩy giao thương, liên kết, hợp tác cùng phát triển với các tinh giáp biên của nước bạn Campuchia; các hoạt động phối hợp xây dựng cơ sở, tổ giác, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội ở khu vực biên giới, ngăn chặn, phòng ngừa tình trạng người nước ngoài nhập cảnh trái phép...

⁸ Từ đầu năm đến nay, MTTQVN tỉnh đã tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” được 04 cuộc với 100% cán bộ, công chức và nhân viên cơ quan tham gia, nội dung sinh hoạt tập trung triển khai các văn bản mới ban hành có liên quan hoạt động của MTTQVN, các tổ chức thành viên, quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân, chế độ, chính sách của cán bộ, công chức....

⁹ 01 đợt giám sát việc thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2021 và một số nội dung có liên quan; 01 đợt giám sát về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; 01 đợt giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ ba, HĐND tỉnh Bình Phước (khóa X) (đã có báo cáo cụ thể).

quan đến trách nhiệm của Mặt trận, quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân và các vấn đề Nhân dân quan tâm kiến nghị¹⁰.

***Về công tác phối hợp giám sát:** phối hợp với Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022 với 17 đợt giám sát¹¹; phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát được 04 đợt¹²; Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức giám sát được 05 cuộc¹³; Phối hợp tổ chức với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức giám sát định kỳ được 04 cuộc về công tác tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự tại các cơ sở giam, giữ và cơ quan thi hành án hình sự tỉnh;...

* Các hình thức giám sát khác

- MTTQVN các cấp giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở¹⁴; việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân trong cuộc TXCT với đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; việc thực hiện vai trò, nhiệm vụ của Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh¹⁵....

- Chỉ đạo duy trì triển khai thực hiện Quy định 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng, giữ vững ổn định chính trị - xã hội của địa phương, giúp cán bộ, công chức, đảng viên gần dân, hiểu dân, tôn trọng dân, nói cho dân hiểu, làm cho dân tin.

- Vận động nhân dân giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng; về hoạt động của cán bộ, công chức trong thực

¹⁰ Nội dung giám sát: về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở cơ sở; việc thực hiện đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi ở cơ sở; tiếp nhận, quản lý, sử dụng các khoản vận động trong nhân dân; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính ở cấp huyện, cấp xã; công tác chấp hành pháp luật trong các Nhà tạm giữ - công an các huyện, thị xã, thành phố; công tác quản lý, theo dõi thi hành án treo, cải tạo không giam giữ ở xã, phường, thị trấn...

¹¹ Diễn hình như: Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND cấp xã của tỉnh; Giám sát việc thực hiện các quy định về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Giám sát tình hình thực hiện danh mục các dự án thu hồi đất, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh; Giám sát tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 – 2020....

¹² khảo sát việc triển khai công tác tổ chức dạy và học trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình Phước; giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành trên địa bàn tỉnh Bình Phước; giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ 01/7/2016 đến 01/7/2021;

¹³ Giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Việc thực hiện chế độ chính sách cho Hội viên hội cựu chiến binh; Giám sát việc triển khai chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế...

¹⁴ trong 6 tháng đầu năm, Ban Thanh tra nhân dân tổ chức giám sát được tổ chức 224 cuộc giám sát, kiến nghị 89 nội dung, vụ việc, kết quả có 49 vụ việc đã được giải quyết; Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức giám sát được 407 cuộc với 146 công trình, kiến nghị 67 nội dung, vụ việc, các ngành chức năng đã xem xét giải quyết xong 67 nội dung, vụ việc.

¹⁵ Cơ quan UBMTTQVN tỉnh có 02 vị tham gia Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh vừa vai trò, nhiệm vụ của Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh theo quy định, vừa tham gia giám sát hoạt động xét xử, đảm bảo việc xét xử được công tâm, khách quan, đúng quy định của pháp luật; đồng thời, thường xuyên nắm tình hình, giám sát, phát hiện, kiến nghị xử lý các hành vi, biểu hiện tham ô, tham nhũng phát sinh trong hoạt động tố tụng tại Tòa án nhân dân các cấp và các cơ quan liên quan.

hiện nhiệm vụ, công vụ; về công tác cải cách thủ tục hành chính; phát hiện, tố giác và đấu tranh chống tệ nạn quan liêu, tham nhũng, tiêu cực...

3.2. Hoạt động phản biện xã hội:

Được MTTQVN các cấp quan tâm thực hiện hiệu quả, nhất là phản biện xã hội đối với các Chương trình, Đề án, dự án của cấp ủy Đảng; Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp, kết quả: MTTQVN các cấp đã tổ chức phản biện được 77 cuộc¹⁶ với 82 dự thảo văn bản các loại (trong đó, riêng Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đã tổ chức phản biện xã hội được 04 cuộc đối với 04 văn bản dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh¹⁷). Hiện nay, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đang tổ chức phản biện đối với Dự thảo “Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” (có báo cáo chuyên đề sau).

4. Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở

Trong 6 tháng đầu năm, MTTQVN các cấp phối hợp tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã đến với toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng nhiều hình thức, phong phú, thiết thực¹⁸; kết quả: đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến được 184 cuộc với 22.386 lượt người tham gia; cắt dán hàng ngàn băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở được hơn 1.380 giờ...; qua đó, giúp cho nhân dân nắm bắt kịp thời những thông tin liên quan, tham gia thực hiện công tác phòng, chống dịch trong điều kiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, vận động xây dựng nhà đại đoàn kết¹⁹; đóng góp cùng nhà nước đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi xã hội²⁰; đồng thời, giám sát việc thực hiện dân chủ của chính quyền cơ sở²¹.

5. Hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền:

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quyết định 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án “Phát huy vai trò của MTTQVN, các đoàn thể Chính trị - Xã hội trong tham gia góp

¹⁶ Trong đó tổ chức Hội nghị là: 40 cuộc; dự thảo văn bản để phản biện xã hội: 36 cuộc; phản biện bằng hình thức đối thoại trực tiếp với cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản và các cơ quan liên quan; 01 cuộc

¹⁷ Dự thảo Nghị quyết “Quy định về chính sách hỗ trợ lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể và các đối tượng chính sách người có công khi từ trần”; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Bình Phước; dự thảo Nghị quyết “Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách cấp huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh “Quy định về nội dung, mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước”.

¹⁸ tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh ở xã và khu dân cư; in ấn cấp phát tài liệu tuyên truyền; tuyên truyền trong các buổi họp, sinh hoạt ở khu dân cư...

¹⁹ MTTQVN các cấp tiếp tục vận động toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19; tính đến ngày 01/6/2022, toàn tỉnh đã vận động nhiều nhu yếu phẩm và tiền mặt trên 47 tỷ đồng (Riêng Quỹ Cứu trợ tinh đã tiếp nhận ủng hộ từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh được trên 45 tỷ đồng). Tổ chức xây dựng, ban hành kế hoạch hỗ trợ xây dựng Nhà đại đội đoàn kết năm 2022 đối với 624 căn tổng trị giá hơn 49 tỷ đồng từ nguồn vận động Quỹ “Vì người nghèo” tinh;

20 vận động nhân dân đóng góp trên 33,2 tỷ đồng để lát nhựa và sửa chữa các tuyến đường giao thông liên thôn với tổng chiều dài trên 37 km đường; vệ sinh, phát quang bụi rậm được 1.101 km đường; vận động nhân dân đóng góp 911 triệu đồng để tu sửa nhà văn hóa; hiến 28.062 m² đất...

²¹ Giám sát thông qua Ban Thanh tra nhân dân (tổ chức giám sát được tổ chức 224 cuộc giám sát, kiến nghị 89 nội dung, vụ việc, kết quả có 49 vụ việc đã được giải quyết); Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng (tổ chức giám sát được 407 cuộc với 146 công trình, kiến nghị 67 nội dung, vụ việc, các ngành chức năng đã xem xét giải quyết xong 67 nội dung, vụ việc) và Ủy ban điều phân dân giám sát.

ý xây dựng đảng, chính quyền” và Việc thực hiện Quyết định 780-QĐ/TU ngày 13/9/2017 “Quy định người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đối thoại với nhân dân” được MTTQVN các cấp quan tâm phối hợp thực hiện hiệu quả²². Qua đó, kịp thời nắm bắt, tiếp nhận giải quyết nhanh chóng, hiệu quả các ý kiến, kiến nghị, bức xúc, vướng mắc và những vấn đề Nhân dân quan tâm; góp phần xây dựng củng cố hệ thống chính trị vững mạnh; ngăn chặn, phát hiện, xử lý cán bộ, đảng viên suy thoái về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; củng cố niềm tin của Nhân dân.

6. Công tác phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri:

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh triển khai hướng dẫn cho các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở tổ chức thực hiện việc tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp trước và sau các kỳ họp, đảm bảo hiệu quả và theo đúng quy định²³. Sau các đợt tiếp xúc cử tri, Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp đều tổ chức rà soát, phân loại, tổng hợp chuyển đến cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, trả lời và thông tin đến cử tri theo quy định. Đồng thời, tổ chức theo dõi, giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng quy định.

7. Công tác tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí:

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đã ban hành các văn bản để triển khai, hướng dẫn thực hiện công tác công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí thực hiện tại cơ quan và tại cấp huyện và cơ sở²⁴. Phối hợp thực hiện tốt trách nhiệm của MTTQVN trong việc tham gia thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện nhiệm vụ công tác Mặt trận về tuyên

²² Về hoạt động góp ý: đã tổ chức được 60 hội nghị góp ý, có 146 ý kiến góp ý, đến nay, cấp ủy Đảng, đã tiếp thu, giải trình được 89 ý kiến, 57 ý kiến còn lại thuộc nội dung phức tạp, liên quan nhiều cá nhân, tổ chức đang tiếp tục được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp xem xét, xác minh trả lời kiến nghị theo quy định; góp ý thường xuyên và góp ý đột xuất 265 ý kiến; đối với tổ chức góp ý đối với cán bộ Đảng viên ở khu dân cư: đã tổ chức góp ý được 180 cuộc đối với 401 cán bộ, đảng viên với 164 ý kiến góp ý chuyên đến cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên. Các ý kiến này đều được tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên tiếp thu giải trình theo quy định.

Về tổ chức hoạt động đối thoại với nhân dân: trong 6 tháng đầu năm, MTTQVN các cấp đã phối hợp với văn phòng cấp ủy, chính quyền tổ chức 16 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân với 743 lượt người dân tham dự, tiếp nhận 108 ý kiến, phản ánh. Các ý kiến này đều được người đứng đầu cấp ủy, Chính quyền tiếp nhận, chia đạo các ngành chức năng xác minh xử lý và thông tin cho nhân dân theo quy định.

²³ Phối hợp tổ chức cho các vị đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba, Quốc hội khoá XV tại 11 điểm trên địa bàn 11/11 huyện, thị, thành phố với sự tham gia của cử tri là cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân của 41 xã, phường, thị trấn có 1.071 cử tri tham dự tại các buổi tiếp xúc, có 138 lượt ý kiến phát biểu.

Việc tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND cấp tỉnh: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nên phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ ba, khóa X, băng hình thức “trực tuyến” và “trực tiếp” tùy điều kiện của mỗi địa phương. Có 09/11 huyện, thị, thành phố tổ chức Hội nghị băng hình thức “trực tuyến”, 02 huyện, thị tổ chức băng hình thức “trực tiếp”. Tổng số cử tri tham dự: 2.451 người; phát biểu 248 ý kiến. Đối với tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND cấp huyện: tổ chức TXCT tại các nhóm xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Đối với cấp xã tổ chức tiếp xúc trực tiếp tại 851 thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh

Nội dung ý kiến, kiến nghị cử tri tập trung: công tác phòng, chống tham nhũng; ô nhiễm môi trường; các vấn đề trong lĩnh vực giao thông đường bộ; tình trạng giá điện tăng bất thường; tình trạng phân bón kém chất lượng gây ảnh hưởng sản xuất của người dân; thực trạng phân lô, bán nền từ nguồn đất nông nghiệp diễn ra tại một số địa phương, ảnh hưởng đến đất sản xuất; vấn đề xem xét cấp đất cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số từ nguồn đất của tập đoàn cao su; công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các dự án quy hoạch kéo dài; chế độ trợ cấp cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19....

²⁴ Hướng dẫn số 27/HĐ-MTTQ-BTT, ngày 13/01/2022 hướng dẫn công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2021; Hướng dẫn số 28/HĐ-MTTQ-BTT, ngày 14/01/2022 hướng dẫn Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân năm 2022 (trong đó có hướng dẫn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế).

truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; triển khai các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng; tham gia tiếp nhận, kiến nghị tham nhũng; giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (*có báo cáo chuyên đề riêng*).

8. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục được MTTQVN các cấp quan tâm thực hiện thông qua việc bố trí cán bộ tiếp công dân để tư vấn, hướng dẫn, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phối hợp tốt với chính quyền cùng cấp tổ chức tiếp công dân theo quy định, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình khiếu nại, tố cáo của công dân ở địa phương, giám sát việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền cơ sở²⁵.

Bên cạnh đó, MTTQVN các cấp phối hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình khiếu nại của nhân dân trên địa bàn, tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức đối thoại với người khiếu nại, tố cáo kịp thời giải quyết những khiếu nại, tố cáo của Nhân dân ngay từ cơ sở, tránh hình thành “điểm nóng” phức tạp về khiếu nại, tố cáo ở các địa phương, cơ sở.

9. Hoạt động của Hội đồng tư vấn, Ban Tư vấn, Tổ Tư vấn, cộng tác viên

MTTQVN các cấp tiếp tục củng cố kiện toàn và hướng dẫn 79 Hội đồng tư vấn, Ban Tư vấn, Tổ tư vấn đi vào hoạt động thường xuyên, nề nếp²⁶, góp phần tham mưu giúp Ban Thường trực cùng cấp tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của địa phương, các văn bản quy phạm pháp luật và tham gia hỗ trợ tư vấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giám sát và phản biện xã hội, góp phần giúp cho việc thực hiện các chủ trương chính sách, pháp luật của các ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh được thực hiện đồng bộ, đúng quy định của pháp luật, tạo thêm niềm tin trong nhân dân, sự đồng thuận trong toàn xã hội.

II. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, MTTQVN các cấp trong tỉnh đã có nhiều cố gắng, nỗ lực trong vận dụng linh hoạt, sáng tạo trong việc thực hiện công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền với nhiều nội dung nổi bật, như: tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật; tuyên truyền, phổ biến pháp luật; giám sát

²⁵ MTTQVN các cấp đã tổ chức được 264 lượt tiếp công dân, (trong đó MTTQVN tỉnh tổ chức 21 đợt tiếp công dân theo kế hoạch và 09 đợt tiếp công dân đột xuất) tiếp nhận tổng cộng 122 đơn (Trong đó MTTQ tỉnh tiếp nhận 05 đơn); đã xử lý hướng dẫn công dân khiếu nại, tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền 12 đơn, lưu 38 đơn; chuyển đến các ngành chức năng 62 đơn. Qua theo dõi, đến nay các ngành chức năng đã giải quyết thông tin phúc đáp 48 đơn, còn lại 14 đơn. Mật trận các cấp chưa nhận được thông tin phản hồi từ các cơ quan chức năng.

Về Nội dung đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan chủ yếu đến một số lĩnh vực, như: về công tác bầu cử và tư cách, tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu HĐND các cấp; về tranh chấp đất; về áp giá đền bù, bố trí đất tái định cư; việc thu hồi đất lâm phần bị lấn chiếm trái phép; về hôn nhân gia đình; công tác phòng, chống tham nhũng, lăng phí của cán bộ, công chức trong các cơ quan nhà nước;...)

²⁶ Trong đó, cấp tỉnh: 02 Hội đồng tư vấn về DC-PL và Hội đồng tư vấn về DT-TG; cấp huyện: 11 Ban Tư vấn; cấp xã: 66 Tổ tư vấn pháp luật. Riêng Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã kiện toàn được 02 Hội đồng tư vấn: Hội đồng tư vấn Dân chủ - Pháp luật, Hội đồng tư vấn về DT-TG với lực lượng thành viên khá đồng đều, đa dạng về trình độ, lĩnh vực, nghiên cứu, công tác, kinh nghiệm thực tiễn (gồm các thành viên là Tiến sỹ luật, thạc sỹ luật, Trưởng Văn phòng luật sư có tiếng của tỉnh; các đồng chí đang trực tiếp làm việc trong lĩnh vực tư pháp, hành chính: Sở tư pháp, Viện Kiểm sát, Thanh tra và nhiều đồng chí là cán bộ về hưu đã kinh qua nhiều vị trí công tác là lãnh đạo đầu ngành của các cơ quan tỉnh, như: Ban tuyên giáo, Ban Dân tộc, Ban Dân vận...); do đó, đã có những đóng góp tích cực, hiệu quả trong hoạt động của MTTQVN tỉnh thời gian qua nhất là tư vấn thực hiện công tác giám sát phản biện, xã hội.

và phản biện xã hội; thực hiện dân chủ ở cơ sở; tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo...; Qua đó, phát huy vai trò là cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tham gia bảo vệ quyền lợi ích chính đáng, hợp pháp của nhân dân; phát huy vai trò của nhân dân trong công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; kịp thời kiến nghị trực tiếp với Đảng, Nhà nước về cơ chế, chính sách, hoạt động quản lý, điều hành; xây dựng và tăng cường sức mạnh hệ thống chính trị, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa; tạo sự đồng thuận và đáp ứng niềm tin của nhân dân.

*** *Những hạn chế, khó khăn:***

Việc nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để phản ánh với Đảng, chính quyền có nơi chưa sâu sát, kịp thời; hoạt động giám sát ở một số cơ sở, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng hiệu quả chưa cao; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ còn hạn chế; hoạt động phản biện xã hội nhiều nơi chưa thường xuyên, hiệu quả còn thấp; công tác tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu, kỳ vọng của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân.

*** *Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế:***

Do diễn biến phức tạp của đại dịch Covid -19; việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương như: Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định số 218-QĐ/TW; Quyết định số 99-QĐ/TW; Quy định số 124-QĐ/TW chưa thực sự thường xuyên, đầy đủ và sâu sắc; Việc triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án “*Phát huy vai trò của MTTQVN, các đoàn thể Chính trị - Xã hội và nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng đảng, chính quyền*” và Quyết định 780-QĐ/TU ngày 13/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của nhân dân*” chưa được quan tâm thường xuyên; kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giám sát và phản biện xã hội, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng... chưa được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời. Việc trả lời, giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa thoả đáng, kịp thời dẫn đến việc cử tri ít quan tâm hội họp và tham gia tiếp xúc cử tri. Nhận thức của một số cán bộ Mặt trận về phản biện xã hội còn hạn chế, chưa phân biệt rõ giữa phản biện xã hội và góp ý văn bản dự thảo; một số cơ quan, đơn vị thực hiện việc gửi văn bản dự thảo và tài liệu cho MTTQVN tỉnh không đảm bảo thời gian để thực hiện quy trình phản biện xã hội. Một số kiến nghị sau các cuộc giám sát và phản biện xã hội của MTTQVN các cấp chưa có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, người đứng đầu dẫn đến việc một số đơn vị, tổ chức được chọn giám sát chậm tiếp thu, giải trình. Nguồn lực thực hiện, nhất là nhân lực Mặt trận cơ sở chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ Mặt trận hiện nay.

III. Một số phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

1. Công tác tham gia xây dựng chính sách pháp luật

- Tiếp tục tham gia thực hiện tốt công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật nhất là các dự án luật, văn bản quy phạm pháp luật của địa phương có liên quan đến hoạt động của MTTQVN, các tổ chức thành viên và liên quan tới quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của nhân dân.

- Tham gia tổ chức sơ kết, tổng kết việc thi hành các văn bản luật, pháp lệnh và các văn bản QPPL có liên quan đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện các quy định của pháp luật, đảm bảo phù hợp, sát thực tiễn và thực thi được đồng bộ, hiệu quả hơn.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 232/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/02/2022 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hệ thống MTTQVN các cấp trong tỉnh năm 2022 và Hướng dẫn số 28/HD-MTTQ-BTT, ngày 14/01/2022 hướng dẫn Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân năm 2022 của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh. Chú trọng triển khai thực hiện Công văn số 3995/MTTW-BTT ngày 31/5/2022 của Ban Thường trực UBTWMTTQVN về tiếp tục hoàn thiện và đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trên các trang mạng xã hội và tham gia vận hành, quản lý Fanpage facebook (Trang cộng đồng) của Mặt trận các cấp.

- Tiếp tục tham gia, tổ chức thực hiện Hòa giải ở cơ sở hiệu quả; phối hợp thực hiện tốt các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đang tham gia và các Chương trình, Đề án, Chiến lược về phổ biến, giáo dục pháp luật mới được phê duyệt có liên quan đến hoạt động của MTTQVN.

3. Hoạt động giám sát và phản biện xã hội

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát phản biện xã hội của MTTQVN và các tổ chức chính trị- xã hội năm 2022 được cấp ủy cùng cấp phê duyệt.

- Chủ động tham gia giám sát với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Viện kiểm sát nhân dân và các cơ quan có liên quan theo các Chương trình phối hợp, Chương trình giám sát đã được ban hành.

- Đẩy mạnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở địa phương theo các văn bản mới ban hành;

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Quyết định số 99-QĐ/TU ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, nhất là Thông tri số 10/TT-MTTW-BTT ngày 22 tháng 9 năm 2020 của MTTQVN, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW, của Bộ Chính trị (khóa XI) gắn với triển khai thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TU của Ban Bí thư Trung ương Đảng Quyết định 780-QĐ/TU ngày 13/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cũng như việc thực hiện Quyết định 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua việc tham gia góp ý vào những dự thảo nghị quyết

quan trọng của cấp ủy; nắm tình hình Nhân dân, đề xuất biện pháp sát thực để giải quyết những vấn đề nóng, bức xúc trong nhân dân; thực hiện tốt nhiệm vụ định kỳ 6 tháng, chủ trì, phối hợp chuẩn bị nội dung Báo cáo phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy và điều hành của UBND tỉnh năm 2022.

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết 04-NQ/TW và Chương trình hành động số 19/CTr-MTTW ngày 19/01/2017 của MTTQ Việt Nam thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Tiếp tục thực hiện các Đề án về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 534/MTTQ-BTT ngày 11/6/2019 về việc ban hành “Quy trình tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng, lãng phí của cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Phước”; Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị và các văn bản pháp luật có liên quan

6. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân

- Chủ động phối hợp với Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND cùng cấp thực hiện tốt hoạt động tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trước và sau kỳ họp theo quy định của pháp luật; đề ra các giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri, mở rộng các hình thức tiếp xúc của đại biểu ngoài các cuộc tiếp xúc trước và sau kỳ họp, nhất là các cuộc tiếp xúc chuyên đề, tiếp xúc theo nhóm đối tượng.

- Tổng hợp đầy đủ, khách quan, chính xác các ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân; tiếp tục quan tâm tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về tổ chức, điều hành tiếp xúc cử tri cho cán bộ Mặt trận cấp xã, nhằm nâng cao chất lượng các buổi tiếp xúc cử tri.

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến kiến nghị cử tri của Chính quyền và các ngành chức năng trên địa bàn theo hướng dẫn của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh.

7. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo và giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan Mặt trận theo Thông tri số 36/TT-MTTW-BTT, quy định và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân; phối hợp thực hiện tốt việc hoạt động tiếp công dân ở Trụ sở tiếp công dân cùng cấp, tăng cường giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức thực hiện tốt Chương trình phối hợp giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. Lựa chọn một số vụ việc phức tạp, bức xúc để nghiên cứu và kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân; giám sát việc giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền đối với các vụ việc đã kiến nghị.

- Chủ động nắm bắt tình hình các tầng lớp nhân dân ở những nơi có khiếu nại, tố cáo đông người, kéo dài, phức tạp; đề xuất các biện pháp ổn định, đoàn kết nhân dân; đồng thời, kiến nghị Chính quyền, các ngành chức năng công khai kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa bàn dân cư, nơi cư trú của người khiếu nại, tố cáo, vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật.

8. Tiếp tục thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của cấp ủy, chính quyền ở cơ sở theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Trung ương.

9. Tổ chức củng cố, kiện toàn về tổ chức Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, lực lượng cộng tác viên UBMTTQVN cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã, đảm bảo hoạt động thường xuyên, hiệu quả và có đóng góp tích cực cho hoạt động của MTTQVN các cấp theo Hướng dẫn số: 94/HĐ-MTTW-BTT, ngày 30 tháng 11 năm 2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các quy định tại Điều lệ MTTQVN (khóa XI)

Trên đây là báo cáo tình hình công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, chính quyền 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQVN, Ban Thường vụ Tỉnh ủy biết, chỉ đạo ./.

Nơi nhận:

- BTT.UBTWMTTQVN;
- Ban CTPN+Ban DCPL (MTTW);
- TT Tỉnh ủy, TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng của Tỉnh ủy;
- BTT và Ủy viên UBMTTQVN tỉnh;
- Hội đồng tư vấn về DC- PL;
- BTT. UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Lê Thị Xuân Trang

MONT BLANC

